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DIPLOMELE de ONOARE/EXCELENŢĂ 
Festivalurile 

“ECOPOP”, “HABITAT ŞI CETĂŢEAN”  şi “FAMILIE, CĂMIN, TRADIŢII” 
(2000 – 2009) 

             
Tradiţional, Festivalurile Asociaţiei ECOPOLIFE decernează Diplome de excelenţă pentru  

activităţi sau gesturi pe care oamenii le consideră normale…sau le uită! 
 
 

Diplomele festivalului FAMILIE, CĂMIN, TRADIŢII 2009 
         (26 noiembrie – 17 decembrie 2009) 
 
Stere Creţu 
Preşedintelui grupului de presă Reporter, pentru cele mai importante campanii VERZI ale 

anului 2009 (“Ecotaxa şi biodegradabilitatea”, “Instrumente financiare pentru pentru managementul 
riscului de mediu”, “Ofensiva Verde continuă”) şi publicaţia InfoMediu Europa. 

 
Magor Csibi 

 Pentru iniţiativa „Fii în afara cutiei” (site-ul şi concurul Think Outside The Box, pe 
HotNews.ro), îndem pentru abilitatea de a gandi liber şi de a nu accepta alte limite decat cele impuse de 
propria noastră voinţă. 
 

Alexandrina Dinga 
 Pentru activitatea depusă în cadrul Asociaţiei TERIS (Tinerii Ecologi Români din Iaşi) şi 
manageriatul proiectului IaŞi Recicelază (www.iasirecicleaza.ro şi www.docest.ro). 

 
Laura Dragomir 

 Pentru calitatea şi diversitatea temelor tratate într-o nişă destinată (nu numai) puternicilor zilei, 
pentru conştientizarea relaţiilor între mediu, cultură şi economie (Ora Verde, Business Travel) 
 

Hans Hedrich  
Pentru altruismul şi “munca” lui puse în folosul comunităţii şi mediului, pentru a ne transmite 

prin memoria camerei video toate cele bune sau rele găsite în drumurile lui prin minunăţiile sau 
cotloanele murdare ale ţării. 
 

Doru “Rocker” Ionescu 
Pentru “descoperirile” din arhivele TVR şi ale celor ce au făcut sau fac muzicile pop, 

ordonate şi nouă date în ciclurile Underground, Timpul chitarelor, Remix, Retro Clip şi Jazz în 
festival. 

 
Grigore Leşe 
Rapsodului şi etnografului care, prin întraga prestaţie eco-etno-mediatică, a promovat oamenii şi 

minunăţiile zonei Lăpuşului, Maramureşului şi Rodnei cu tradiţiile, mesteşugurile, obiceiurile şi datinile 
lor (din 2009 este şi Ambasador al Rezervaţiei Biosferei Munţii Rodnei!). 

 
 Cristian Manafu 



 Pentru sprijinul acordat organizaţiilor neguvernamentale de a cunoaşte şi a se apropia de 
lumea afacerilor (CSR, Green Business şi Green Social Media) prin Green Conference 2009, în calitate 
de managing partner Evensys. 

 
Rodica Minculescu 
Pentru dăruirea şi curajul de a înfrunta şi învinge soarta aproapelui, reuşind împreună cu un 

mininat grup de medici şi prieteni să ni-l aducă înapoi pe Cristi. 
 
Lavinia Toma 
Pentru proiectul Harta Şcolililor Verzi din România (Henkel România în colaborare cu 

Centrul de Consultanţă Ecologică Galaţi), concurs-campanie de identificare, premiere şi promovare a 
iniţiativelor ecologice din cadrul şcolilor de pe întreg teritoriul ţării. 
 

 
Diplome Festivalul ECOPOP 2009  

                                                  (22 aprilie -5 iunie 2009) 
 

Asociaţia Goodartofnoon 
 Pentru promovarea şi implicarea tinerilor voluntari în cunoaşterea,  
schimbarea în bine şi dezvoltarea durabilă a Capitalei (proiectul Harta Verde Bucureşti) şi înfiinţarea 
Club Harta Verde (11 mai, Cărturăreşti, campania Investeşte în Bucureşti, pentru sprijin financiar a 
proiectelor liceenilor bucureşteni) 
 
 Asociaţiei Green Revolution 

Pentru derularea programului Luna Curăţeniei, acţiune destinată atragerii cetăţenilor pentru 
ecologizare şi protejarea mediului, pentru parteneriat în proiectul Capitala creşte Verde lansat de 
Primarul general şi desfăşurat de primăriile municipiului şi cetăţenii Bucureştilor 

 
Plaza România (Anchor Group) 

 Pentru programul E natural să îţi pese şi manifestările desfăşurate pentru  
sensibilizarea publicului asupra importanţei protejării mediului urban prin expoziţii şi colecţii ( de la 
“monştrii din plastic ai nepăsării noastre” la foto, afiş şi modă) 

 
Agenţiei Media Image Factory 

 Pentru proiectul Guerilla Verde dedicat educaţiei generaţiei de mâine prin caravana de filme 
cu mesaj ecologic (parte a proiectului “Better education through innovation-BETI)” si Ecopaparazzi – 
Guerilla Verde, concurs foto-video destinat tinerilor cu îndemnul de a fi „poliţia verde a bunului simţ”.  
 
 Realitatea TV 
 Pentru iniţierea şi derularea programului România creşte Verde, cel mai amplu şi important 
proiect de împădurire a zonelor aride din România realizat în toamna 2008 şi primăvara 2009, desfăşurat în 
parteneriat cu Asociaţia MaiMultVerde, sprijinit de Romsilva  şi sponsorizat de Petrom. 
 
 Mircea  Badea 
 Pentru “gura rea” ce muşcă  indiferent de rujul purtat, pentru că a călcat pe iarbă şi s-a dat cu 
bicicleta în parc şi pentru revoluţionara MIŞCARE contra STATULUI, “tămbălău” la care cinci mii de 
suflete au alergat numai cât au vrut sau au putut în cea mai frumoasă manifestare a Sportului pentru 
Educaţie, Sănătate şi Recreere.    
 

Liana Buzea 
Pentru implicarea şi continuitatea organizării de proiecte ecologice (Salvaţi Spaţiile Verzi, 

Junk Made) şi Marea Ecologizare - proiect care a atras Administraţiile a 4 arii protejate din Romania, 
Romsilva, Jandarmeria Română şi în care au fost implicaţi aproximativ 200 de voluntari EcoAssist din 
mai multe oraşe din România.  

 



 Peter Lengyel  
Profesionistului recunoscut de lumea ştiinţifică şi cea a neguvernamentalilor (secretar ştiinţific al 

Asociaţiei UNESCO ProNatura), expert şi partener în proiecte ale Consiliului Europei şi Băncii Mondiale 
şi, pentru toţi iubitorii naturii, iniţiatorul www.yahoo.groups/conservare_biodiversitate. 
  

Raul Pop  
 Pentru iniţiere şi implicare în campaniile eco (Ziua Verde, Marea Debarasare, Omuletii 
Verzi) şi eficienţa parteneriatului cu agenţii economici (inclusiv colectarea în peste 800 de locaţii 
insituţionale şi peste 30 de Colţuri Verzi, de colectare de la populaţie) prin care Asociaţia Recolamp 
gestionează deşeurile din surse de iluminat (160 tone în 2008).  
 

Florin Stoican 
 Pentru întreaga activitate profesională dedicată mediului şi parcurilor naţionale, pentru 
implicare şi rezultatele obţinute în calitate de lider al Asociaţiei Kogayon (între care Marele premiu al 
Galei Societăţii Civile 2009 pentru campania "Stop vânătorii în parcurile naţionale" şi alte două premii 
I (secţiunile Protecţia mediului şi Buget/Eficienţă). 

 
 
 

Diplomele Festivalului FAMILIE, CĂMIN, TRADIŢII 2008 
(27 noiembrie – 22 decembrie 2008) 

 
 

Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă  
Pentru clarificările referitoare la noul Regulament European privind sistemul de producţie ecologică 

şi modul practic de a oferi consultanţă şi sprijin pentru formele asociative ce doresc să producă în sistem 
ecologic (Cursul de formare profesională în domeniul agriculturii ecologice, noiembrie 2008). 

 
Marius Balaci 
Pentru coordonarea Zilei de CSR (din cadrul Zilelor Biz 2008) eveniment care a inclus, în premieră, 

abordarea CSR ca „strategie globală de business” şi nu aşa, cum se obişnuia, ca „strategie de promovare”. 
 
Centrul de Conservare şi Valorificare a Tradiţiei şi Creaţiei Populare al 

Municipiului Bucureşti  
 Pentru calitatea şi diversitatea programelor oferite în festivalul „O iarnă c-an poveşti, Bucură-te 
de Bucureşti” realizat pentru Primăria Municipiului Bucureşti (13 – 28 decembrie 2008)      

 
Stere Creţu 

 Pentru eforturile de implicare a oamenilor de afaceri în problematica protejării mediului şi a 
dezvoltării durabile prin conferinţele „Instrumente de mediu în dezvoltarea afacerii” şi ciclul 
„EcoBusiness”, pentru Gala Premiilor InfoMediu Europa (4 decembrie 2008)    
 

FinMedia 
 Pentru "Romania Green Business Gala", eveniment organizat pentru recunoaşterea politicilor, 
practicilor şi proceselor care au contribuit la dezvoltarea economica si sociala fara a periclita, insa, mediul si 
resursele naturale (17 decembrie 2008)  
 

 
Grupul de Iniţiativă "Radu Anton Roman"  
Pentru păstrarea spiritului şi a iniţiativelor lăsate nouă de Radu Anton Roman, pentru Târgul 

Ţăranului Român şi susţinerea formării unei pieţe a produselor tradiţionale, cel mai potrivit fel de a păstra şi 
promova durabil cultura populară şi ecoturismul.. 



 
Grigore Leşe 

 Pentru programul „Ultimii rapsozi” desfăşurat pe parcursul anului la Institutul Cultural Român şi 
Gala „Grigore Leşe şi Ultimii rapsozi” (Ateneul Român, 21 decembrie 2008), reunind creatori şi interpreţi  
pentru familiarizarea publicului citadin cu folclorul autentic, patrimoniu imaterial ce reprezintă o valoare 
identitară fundamentală. 

 
Avena Gall-Tamas 
Pentru manageriatul primului Târg internaţional pentru Energii Regenerabile şi Eficienţă 

Energetică în Construcţii şi Renovări (RENEXPO® South-East Europ 2008 organizat de REECO GmbH) 
care a adus pentru prima dată la Bucureşti producători, planificatori, furnizori de energie, experţi din cercetare 
şi dezvoltare, instituţii, medii, ministere şi autorităţi din zona de sud-est a Europei. 
 

Călin Mureşan 
Pentru eseul „Despre Voluntariat”, clasat pe primul loc dintre cele 672 de trimiteri pentru prima 

ediţie a concursului "Educ şi informez în mediul meu înconjurător" lansat de Naturalist.ro pentru 
promovare şi implicare în educaţia eco-civică. 

 
 World Wide Fund for Nature (WWF) 

Pentru lansarea platformei Corporate Club, platformă de cooperare între WWF şi acele companii 
care consideră responsabilitatea faţă de mediu o parte importantă a misiunii lor, pentru o dezvoltare 
economică durabilă prin soluţii benefice atât pentru natură, cât şi pentru afaceri.  
 

 
Diplomele Festivalului HABITAT ŞI CETĂŢEAN 2008 

(16 septembrie – 12 octombrie 2008) 
 

Teia Catană 
 Pentru coordonarea evenimentului „Sustainable Romania 2030. Mission possible? » 
desfăşurat în cadrul conferinţei internaţionale Iashington organizată de ViitorPlus şi AIESEC Iaşi, pentru 
reprezentanţii organizaţiilor neguvernamentale interesate de dezvoltare durabilă şi aplicarea ei strategică 
în Romania. 
  

Ioana Ciută 
Pentru lansarea iniţiativei „Votul Verde” în Parlamentul României, prin care ONG-urile de 

mediu îşi propun sprijinirea politicilor de mediu prin selectarea şi analiza legilor de interes pentru mediul 
înconjurător şi monitorizarea felului în care fiecare parlamentar a votat aceste prevederi.  

 
Emanuela Creţu 
Pentru iniţierea şi organizarea ciclului de conferinţe EcoBusiness (Strategi şi politici de mediu 

– necesitate sau obligaţii? 25 septembrie 2008), pentru atenţia acordată informării şi conştientizării 
privind protecţia mediului şi dezvoltarea afacerilor într-un mediu durabil şi curat.  

 
George Culda 
Pentru întraga activitate desfăşurată sub conducerea lui de către „Bate Şaua să Priceapă Iapa”, 

asociaţia care promovează mijloace de deplasare vechi, inteligente şi sănătoase, pentru proiectele 
„Veloruţia începe din şcoală” şi „O zi fără maşina mea în oraşul meu” (22 septembrie 2008, The Free 
Car Day). 

 
Cristian Dragnea 
Pentru implicare în activităţile de mediu şi sport pentru toţi, pentru coordonarea şi organizarea 

evenimentului Mişcare pentru Sănătate şi Recreere pentru Toţi (Parcul Crângaşi, octombrie 2008) 



 
Viorel Mercu 

 Pentru lansarea şi desfăşurarea campaniilor “Reciclează şi Economiseşte” 
(22 septembrie – 12 octombrie) şi “Ziua Verde” (obişnuirea cetăţenilor cu colectarea 
separată a deşeurilor din echipamente electrice şi electronice - DEEE), pentru întreaga 
activitate depusă la preşedenţia RoRec. 

 
Mariana Mihalcea 
Pentru coordonarea şi organizarea Zilei Internaţionale pentru Protejarea Stratului de Ozon 

(ANPM, 16 septembrie 2008), pentru întreaga activitate dedicată protejării mediului şi sistemului 
climatic 

 
Valentin Negoiţă 
Pentru campaniile şi rezultatele ECO TIC (organizaţia colectivă de gestionare a deşeurilor de 

echipamente electrice şi electzronice, Campania „Pentru un mediu curat”), pentru sprijinul acordat 
componentei ecologice a proiectului Recycle Art. 

 
Adina Vălean 
Pentru lansarea proiectului şi concursului EuroSpeak.ro, enciclopedie colaborativă (wiki) 

pentru popularizarea instituţiilor, oamenilor şi legislaţiei legate de Uniunea Europeană în rândul 
tinerilor, utilizatori de internet. 

 
Irina Velicu 
Pentru coordonarea proiectului Gândeşte Politici Verzi realizat de Terra Mileniul III şi 

Asociaţia ALMA-RO privind necesitatea includerii protecţiei mediului pe agenda politică a partidelor 
şi dezvoltarea capacităţii ONG-urilor în derularea campaniilor de advocacy şi lobby. 

 
                    Diplomele festivalului Festivalul ECOPOP 2008 

      22 aprilie (Ziua Mondială a Pământului) - 5 iunie (Ziua Mediului) 
 
Asociaţia de Comunicare ETHOS 

Pentru Olimpiadele Comunicării, cel mai important loc de întâlnire al echipelor 
de tineri performeri ce-şi susţin strategiile de comunicare în faţa publicului şi a 
“clientului”, brand-uri comerciale, companii, oameni politici sau instituţii publice 
 
Asociaţia MAI MULT VERDE 

Pentru excelenţa şi modelul programelor pentru un mediu curat şi sănătos, pentru 
cea mai mare platformă de voluntariat de mediu din România (Voluntariat 2.0) şi 
trainingul voluntariatului pe cont propriu. 
 
Biroul de Informare al Parlamentului European 

Pentru exemplul dat prin organizarea Zilei Internaţionale a Biodiversităţii (22 
mai 2008, Parcul Cişmigiu), eveniment de informare asupra schimbărilor climatice, 
ecosistemelor şi habitatelor naturale. 
 
 
 
 



Bogdan Constantinescu 
Pentru coordonarea campaniei de informare, conştientizare şi colectare 

selectiveă a deşeurilor prin aport voluntar (www.bucurestirecicleraza.ro, URBAN - 
investiţie 10 milioane Euro, 110 puncte de colectare a câte 3 eurocontainere de 3 mc) 
 
Corina Murafa 

Pentru Youth Summit 2008 şi programele realizate cu Asociaţia ORICUM pentru 
Educaţie (Mentorship, proiectul CSR al lunii martie), pentru exemplarul blog personal 
prin care începând cu 19 octombrie 2006 (!) “încearcă să salveze lumea pe bucăţele”  
 
Mona Nicolici 

Pentru amprenta lăsată în strategia de responsabilitate socială a companiei 
PETROM şi “Respect pentru viitor”, concursul în 12 emisuni Relitatea TV de impact 
mediatic pentru 24 de proiecte concepute de ONG-uri, asociaţii sau chiar personae fizice 
 
Ionuţ Părăuşanu 

Pentru iniţierea (decembrie 2007) şi administrarea www.ecosapiens.ro, portal de 
forumuri şi bloguri ecologice, gazdă astăzi pentru 485 bloguri şi 379 forumuri,  între care 
actualul Cât de eco-responsabil este candidatul tău la primărie? 
 
Pro Vobis – Centrul Naţional de Voluntariat 

Pentru iniţierea şi coordonarea Reţelei Naţionale de Voluntariat,  campaniile 
naţionale E timpul să fim altfel şi Rămâi activ! Fii voluntar! şi organizarea Săptămânii 
Naţionale a Voluntariatului (14 – 20 aprilie 2008)  
 
Reinvent Consulting 

Pentru contribuţia adusă la conştientizarea problemei poluarii mediului şi pentru 
exemplul de mobilizare dat prin proiectul Ora Pământului" – 2008 în România. 
 
SalvaEco Chişinău 

Organizaţiei de tineret ce-şi va serba în decembrie zece ani de existenţă pusă în 
slujba îmbunătăţirii mediului înconjurător, conştientizării şi educării tinerilor în spirit 
ecologist şi restabilirea balanţei între Natură şi Om 
 
Selenis 

Pentru ResponsabilitateSociala.ro,  primul portal CSR din România şi cea mai 
importantă sursa locala de know-how, studii de caz si stiri despre CSR, pentru autorii 
primei cercetări despre percepţia bloggerilor asupra Responsabilitatii Sociale a 
Companiilor din Romania.  
 
Horaţiu Toma 

Pentru calitatea si diversitatea temelor de informaţie şi educaţie socio-civică şi 
mediu abordate şi în EcoBlog sau Hunedoaraonline. 
 
 

 



Festivalul FAMILIE, CĂMIN, TRADIŢII 2007, 
Ziua Recunoştinţei, Joi 22 noiembrie 2007  
Centrul Naţional de Artă „Tinerimea Română”              

 
DIPLOMA DE EXCELENŢĂ 

 
Irinel Anghel 

Pentru certitudinea valorii şi profilului unic în generaţia ei ce reprezintă noul val  al muzicii 
româneşti, compozitor oniric, muzicolog al suprarealismului, publicist şi animator,  

fondator şi sufletul Ansamblului PRO CONETMPORANIA,  
la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 

Mircea Bodolan 
Pentru cântecele şi rolurile oferite spectatorilor în 30 de ani de carieră artistică, pentru 

activitatea managerială prin care Club FOLK CASA ELIAD a devenit în ultimii zece ani  
adevărata casă a muzicii folk, la ceas aniversar un sincer La Mulţi Ani ! 

 
Dragoş Bucurenci 

Pentru cel mai promiţător brand personal al „generaţiei care se droghează prin muncă”, 
ziaristului şi realizatorului TV, activistului civic şi intelectualului autentic conectat la marile teme de 

dezbatere şi acţiune, laureatului cu Marele Premiu al Galei Societăţii Civile 2007,  
pentru cei 26 de ani împliniţi, la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 

 
Andreea Marin Bănică 

Pentru „lumina pe care o răspândeşte prin ardere” Zâna Surprizelor, 
pentru cei şapte ani de live în care a răspândit sprijin sau speranţă pentru milioane de oameni obişnuiţi, 

la soroc de treaptă şi ceas aniversar, un sincer La Mulţi Ani ! 
 
Gheorghe Ciobanu, 

omului simplu ce priveşte lumea prin ochii înţeleptului şi sufletul curat al ţăranului, 
pentru imensa sa dragoste de oameni şi natură zugravită fermecător pe pânzele lui,  

la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 
 
Nicolae Covaci 

Fondatorului şi liderului muzical şi managerial al celui mai iubit grup românesc, 
pentru cei 45 de ani de existenţă ai grupului PHOENIX, 

la ceas aniversar un sincer La Mulţi Ani ! 
Teodora Enache 

Pentru talentul, vocea, dăruirea şi sinceritatea trăirii, pentru inteligenţa şi originalitatea  
prin care a apropiat Doina şi Blestemul de blues şi jazz, pentru prestaţia în Gală  

şi lansarea albumului „Rădăcini – Shorashim”, la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 
 

Voicu Enăchescu 
Pentru divesitatea şi calitatea programelor artistice şi educaţionale desfăşurate în peste 15 ani 

la conducerea Centrului Naţional de Artă „Tinerimea Română”, pentru cei 35 de ani 
ca membru fondator şi dirijor al Coralei PRELUDIU, la ceas aniversar un sincer La Mulţi Ani ! 

 
George Ivaşcu 

Pentru actorul, regizorul, pedagogul şi managerul care păstoreşte „locul miraculos 
 în care prietenia şi onestitatea te fac să fii liber, să ai imaginaţie şi speranţă”,  

la deschiderea oficială a teatrului METROPOLIS şi la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 



 
Maia Morgenstern 

Luceafărului ce încununează două decenii de fascinantă transfigurare pe podiumurile lumii 
 la Metropolis cu superbul poem-eveniment „De la Muntele Sinai la Muntele lui Venus”,  

la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 
 

Paul Prisada 
Pentru întreaga activitate artistică şi educaţională ca membru fondator şi lider  

al grupului ACCENT, pentru cei 30 de ani de prezenţă în viaţa muzicală şi 
lansarea triplului album „Coincidenţe premeditate”, la ceas aniversar un sincer La Mulţi Ani ! 

 
Vintilă Mihăilescu 

Pentru diversitatea mijloacelor prin care Muzeul Ţăranului Român îşi câştigă şi educă publicul 
urban, pentru înţelegerea spiritului şi originalităţii artei milenare a satului, 

a locului pe care îl  ocupă între valorile culturii universale, 
la ceas de sărbătoare un sincer La Mulţi Ani ! 

Victor Socaciu 
Pentru cântecele sale şi cel mai important eveniment naţional al mişcării Folk 

dăruite generaţiilor de admiratori şi tinerilor interpreţi ai Festivalului „OM BUN”, 
în pragul aniversar al celor 55 de ani de viaţă, un sincer La Mulţi Ani ! 

Laurenţiu Toma 
Pentru tactul şi inteligenţa prin care timp de peste trei decenii a condus, începând cu 1972,  

cea mai productivă perioadă culturală a Casei de Cultură  a Studenţilor Bucureşteni, 
de Ziua Recunoştinţei şi la ceas de sărbătoare, un sincer La Mulţi Ani ! 

 
A.G. Weinberger 

Pentru dăruirea, spiritul şi sinceritatea artsitului în „blue”-ul cântecelor ce au cucerit până şi pe 
America lor de origine, pentru originalul spectacol „De la muntele Sinai la Muntele lui Venus” 

oferit de Ziua Recunoştinţei, la ceas de sărbătoare un sncer La Mulţi Ani ! 
 
  

 
 

DIPLOMA DE EXCELENŢĂ „ECOPOP 1992” 
(Decernate în  Gala „Cântec de Pământ şi Suflet” 

21 decembrie 2007, Teatrul METROPOLIS, 
Festivalul FAMILIE, CĂMIN, TRADIŢII 2007) 

 
Aniversarea a 15 ani de la prima ediţie a Festivalului ECOPOP (18 – 22 aprilie 1992) 

 
Gheorghe Belean 
Membru fondator al Festivalului ECOPOP 
Gazdă a Conferinţei de presă şi a Simpozionului „România Verde şi Curată” 
Migas Real Compact, 22 aprilie 1992, Ziua Mondială a Pământului 
 
Dorian Ciubuc 
Membru fondator al Festivalului ECOPOP 
Producătorul Galei ECOPOP 1992 „Ziua Mondială a Pământului” 
G.D. Total Service, 18 - 22 aprilie 1992, Sala Polivalentă, Sala Palatului 
 
Aurel Gherghel 
Iniţiator şi membru fondator al Festivalului ECOPOP 



18 - 22 aprilie 1992, Ziua Mondială a Pământului 
Editor al publicaţiilor ECOPOP şi al CD „Habitat şi Cetăţean” 
 
Georges Lefranc 
Membru fondator al Festivalului ECOPOP 
Sponsor unic şi editor al Ziarului ECOPOP ’92 
Magazinele LeFranc, 22 aprilie 1992, Ziua Mondială a Pământului 
 
Toma George Maiorescu 
Membru fondator al Festivalului ECOPOP 
Amfitrion al Simpozionului „România Verde şi Curată” 
22 aprilie 1992, Ziua Mondială a Pământului 
 
Sorin Roşca Stănescu 
Membru fondator al Festivalului ECOPOP 
Amfitrion al Conferinţei de presă „România Verde şi Curată” 
22 aprilie 1992, Ziua Mondială a Pământului 
 
 
 

Festivalul HABITAT ŞI CETĂŢEAN 2007 
Ziua Recunoştinţei, 22 noiembrie 2007 
Centrul Naţional de Artă „Tinerimea Română”  
              

 
Asociaţiei ALMA-RO 

Pentru proiectul “Reţeaua ONG pentru prevenirea dezastrelor – RePeDe”  finalizat şi prin 
“Ghidul de lucru pentru ONG-urille de mediu în prevenirea dezastrelor” ce se adaugă rezultatelor 

obţinute de experţii asociaţiei în soluţiile recomandate activităţilor administraţiei publice 
 
Liana Buzea 

Pentru iniţierea, implementarea, coordonarea şi succesul proiectului “EcoAssist”  
la Academia de Studii Economice,  

pentru continuarea şi extinderea proiectului în alte instituţii de învăţământ superior. 
 
Andrei Chiliman 

Pentru modernitatea şi eficienţa mesajului prin care implică cetăţenii,  
instituţiile şi organizaţiile societăţii civile în rosturile Cetăţii  

(www.domnuleprimar.ro, Blog de primar bucureştean, Semnaţi aici pentru Bordei, Alege un spaţiu verde) 
 
Se acordă pentru  
Copacul de Hârtie 

Echipei de voluntari ce implementează proiectul iniţiat şi dezvoltat de MediaORG 
pentru atragerea şi implicarea  a 330 companii în acţiunile “Copacului de hârtie” 

(colectare şi reciclare hârtie/carton, finalizate prin plantarea a cca zece mii de puieţi în toamna 2007) 
 

Cătălin Deaconescu 
Pentru iniţierea şi patronajul manifestării „Străzi sigure pentru copii”  

desfăşurată în cadrul Zilei Naţionale a Sportului pentru Toţi, Bucureşti 6 octombrie 2007 
 
 
 



Federaţiei Române Sportul pentru Toţi 
Pentru tenacitatea prin care mobilizează cetăţenii şi „obligă” oficialităţile să sprijine  

programele de sănătate şi recreere destinate oamenilor obişnuiţi,  
pentru coordonarea manifestărilor dedicate Zilei Naţionale a Sportului pentru Toţi (6 octombrie 2007) 

 
Se acordă grupului 
IRIS 

Pentru calitatea şi profesionalismul muzicienilor şi muzicii pe care de 30 de ani  
o dăruieşte generaţiilor de fani cel mai iubit brand muzical românesc, 

 un sincer La Mulţi Ani ! (TMB, Gala aniversară IRIS, 5 octombrie 2007) 
 
Attila Korodi 

Pentru exemplul personal şi implicare în acţiunile şi programele păstorite de MMDD,  
contribuind astfel la impactul mediatic al parteneriatelor desfăşurate cu instituţii ale societăţii civile 

 (spaţii verzi în localităţi, piste pentru biciclete, campania de colecatre a deşeurilor EE/IT) 
 
 
Liviu Negoiţă 

Pentru organizarea serviciului de preluare gratuită a obiectelor şi bunurilor de uz casnic  
de dimensiuni mijlocii şi mari, prin simplu apel la un telefon netaxabil (9460)  
şi desigur pentru alte multe alte facilităţi destinate cetăţenilor sectorului 3 

 
Neculai Onţanu 

Pentru atenţia şi sprijinul acordat generaţiei 3 şi persoanelor defavorizate,  
pentru Nunţile de Aur, Târgul educaţional sau reabilitarea intregrală a Parcului Florilor 

 şi reamplasarea monumentului închinat Răscoalei 1907 
 
Ionuţ Părăuşanu 

Pentru iniţierea şi dezvoltarea pe internet a temelor de protecţie a mediului 
 şi educaţie eco-civică prin ineditele şi atât de utilele 

 www.ecomagazin.ro,  www.ecosemnal.ro şi  www.ecosapiens.ro. 
 

Alin Uşeriu – Ulhmann 
Fondatorulului preşedinte al Asociaţiei “Tăşuleasa Social” pentru proiectele destinate  

soluţiilor de autodezvoltare ale comunităţilor dezavantajate,  pentru campanile  
“Împăduriri interetnice”, “Voluntar K lumea să te recunoască” sau “Camionul de Crăciun”. 

 
Adriean Videanu 

Pentru iniţierea şi patronajul „Nopţii Albe a Bucureştiului”  (22-23 septembrie)  
şi a programului special pentru The Free Car Day, asigurând astfel Capitalei prima participare efectivă 

 în cadrul Săptămânii Mobilităţii (Programul european Mobility Week) 
 

Cu prilejul aniversării grupului IRIS (5 octombrie 2007, Teatrul Naţional Bucureşti) 
s-au acordat şi diplome individuale pentru, 

 
Nelu Dumitrescu 

Pentru dăruirea şi profesionalismul muzicianului şi lidrului fondator al grupului IRIS, la 
aniversarea a 30 de ani pe dificilul drum parcurs de către cel mai adulat grup românesc, 

 un sincer La Mulţi Ani ! (Gala aniversară “IRIS 30 de ani”, TNB, 5 octombrie 2007) 



 
Cristi Minculescu 

Pentru harul  şi profesionalismului omului şi vocii de aur a grupului IRIS, dăruite de trei decenii 
generaţiilor de fani de catre cel mai adulat showman al rockului românesc, 
un sincer La Mulţi Ani ! (Gala aniversară „IRIS 30 de ani”, TNB, 5 octombrie 2007) 

Valter Popa 
Pentru profesionalismul şi dăruirea muzicianului 

 care „dă culoare” celui mai iubit brand muzical românesc,  
un sincer La Mulţi Ani ! (Gala aniversară „IRIS 30 de ani”, TNB, 5 octombrie 2007). 

 
Doru Borobeică 

Pentru profesionalismul şi dăruirea muzicianului 
 care „ţine hangul” celui mai iubit brand muzical românesc.  

un sincer La Mulţi Ani ! (Gala aniversară „IRIS 30 de ani”, TNB,  5 octombrie 2007). 

 
Festivalul ECOPOP 2007 
Diplome de excelenţă 

 
# Biblioteca Ion Creangă 

pentru permanenta, originala şi diversa împletire 
a actului cultural cu recreerea, divertismentul şi educaţia eco-civică, 

pentru acţiunile dedicate ZILEI INTERNATIONALE A JOCULUI (28 mai 2007) 
 
# Millenium Communications  

pentru programul GALA SOCIETĂŢII CIVILE şi concursul anual finalizat prin premierea 
celor mai valoroase proiecte ale sectorului nonguvernamental,  

modele de participare, activism social şi spirit civic 
 pentru dezvoltarea unei societăţi dinamice şi funcţionale (a V-a ediţie, TNB, 31 mai 2007). 

 
# Fundaţia Alexandrion Group 

pentru rezultatele obţinute în programele de protecţie a mediului şi dezvoltare durabilă, 
 pentru clasarea în topul bucureştean al concursului  naţional 

“MILIOANE DE OAMENI, MILIOANE DE COPACI” 
 

# Primăria sectorului 1 Bucureşti 
pentru  iniţierea în colaborare cu HOTNews şi patronarea excelentului 

“registru naţional on-line de reclamaţii şi sugestii pentru cetăţeni şi administraţia publică”,   
site-ul: www.domnuleprimar.ro 

 
# Poliţia Comunitară a sectorului 2 

pentru rezultatele obţinute în campaniile de informare a cetăţenilor privind 
protecţiea mediului şi dezvoltarea durabilă,  

pentru programul “ÎMPREUNĂ PENTRU UN SECTOR CURAT” (14 mai - 5 iunie 2007) 
 

# Centrul Naţional de Artă TINERIMEA ROMÂNĂ 



pentru diversitatea şi calitatea artistică şi educativă a programelor desfăşurate, 
cu o menţiune specială pentru sprijinul acordat proiectelor eco-edu-civice realizate de către 

 organizaţiile neguvernamentale de mediu. 
 

# URBAN SA Bucureşti 
pentru susţinerea şi extinderea programului AJUTĂ NATURA, NATURA TE VA  AJUTA, 

realizat în parteneriat cu Primăria sectorului 6 Bucureşti, 
pentru educaţie civică şi colectarea selectivă a deşeurilor menajere. 

 
 
 Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Pentru iniţiativa şi editarea publicaţiei InfoMediu şi programele realizate 
pentru sărbătorirea ZILEI MONDIALE A MEDIULUI 2007 

(5 iunie 2007, Palatul Parlamentului şi Centrul Naţional de Artă “Tinerimea Română”) 
 

# Muzeul Ţăranului Român 
pentru stăruinţa şi originalitatea prin care îşi câştigă  şi educă publicul urban pentru 

înţelegerea şi apropierea de spiritul şi arta românilor şi etniilor 
 care îşi duc traiul în lumea satului, 

 de relaţiile şi locul acestora în comuniunea culturii universale. 
 
# Green Hours 
pentru SRL-ul care de peste 15 ani a transformat câţiva metri patraţi din Calea Victoriei nr. 120 

 într-o adevărată instuţie de cultură, unde poezia, teatrul şi muzicile tuturor generaţiilor 
se întâlnesc cu publicul lor în intimitatea lui 22 CLUB JAZZ CAFE. 

 
 
 
Festivalul FAMILIE, CĂMIN, TRADIŢII 2006 
 
Se acordă Doamnei 
LAVINIA  ANDREI 

Pentru importanţa deosebita pe care lidera neguvernamentalei TERRA Mileniul III 
o acordă principiilor dezvoltării durabile, pentru programele realizate şi  

contribuţia personală la constituirea Colegiului pentru Consultarea Societăţii Civile. 
SILV IA  BUCUR 

   Pentru  lansarea programului de responsabilitate socială corporativă “Milioane de oameni, 
 milioane de copaci”, campanii de plantare în zonele care necesită refacerea unui mediu sănătos,  

pe baza voluntariatului persoanelor şi organizaţiilor înscrise în program. 
GABRIELA  CRISTEA 

Pentru  dulceaţa şi firescul  fiinţei din EUROPETICE, pentru micromomentul ei de realitate şi vis, de 
apropiere şi cunoaştere a tradiţiilor Uniunii Europene, 

“ceas” -ul nostru care ne zice zilnic cât mai avem până la...Aderare. 
MIHAELA  PĂUN 

Pentru calitatea administrării şi diversificarea proiectelor prin care, după atâţia ani de anonimat, farul 
cultural al Capitalei cu sprijinul Primăriei şi al Consiliului General 

redevine acel ARCUB pe care-l merită Capitala. 
 
 



MIHAELA  RĂDULESCU 
Pentru  harul şi dăruirea personală prin care promovează cele mai profunde şi diverse sensuri ale 
conceptelor de Familie şi Cămin, pentru calitatea şi impactul benefic al Duminicilor în familie,  

inconfundabile emisiuni ale unei inconfundabile Doamne. 
 
Se acordă Domnului, 
ŞTEFAN   HRUŞCĂ 
Celui mai iubit cocon plecat să ducă lumii cântecul, sufletul şi frumuseţea oamenlilor din Maramureşul 

lui, revenit şi în acest an acasă de dorul Sfintelor Sărbători ca să  zîcă românilor “Colindăm, Doamne, 
colind” şi “Rugă pentru părinţi”. 

OVIDIU  LIPAN - ŢĂNDĂRICĂ 
Pentru  o viaţă dăruită interferenţelor ritmurilor şi melosului folclorului tradiţional cu valorile universale 

şi promovarea valorilor autentice ale minorităţilor naţionale, 
proiecte realizate cu strălucire şi în anul 2006. 

FLORIN CHILIAN 
Pentru harul şi dăruirea prin care îşi afirmă personalitatea şi muzica,  

voce inconfundabilă şi de atitudine a noii generaţii (nu numai folk) 
 în susţinerea profesionalismului şi calităţii actului de cultură. 

ATTILA  MARKO 
Pentru un foarte prolific an 2006 al programelor sociale şi culturale desfăşurate în beneficiul relaţiilor 

interetnice, pentru sprijinul acordat manifestărilor de autentică valoare prin care  
minorităţile diversifică paleta vieţii culturale româneşti. 

GHEORGHE   ZAMFIR 
pentru  harul şi dăruirea prin care a promovat Muzica, împletind spiritul şi autenticitatea folclorului 

românesc cu valorile universale, pentru măreaţa şi totuşi dramatica 
 peregrinare de neoficial dar adevărat Ambasador al poporului român. 

 
S-au acordat două Diplome, cu acelaşi text, la 31 decembrie 2006,  

Piaţa Revoluţiei, Sărbătorirtea admiterii României în Uniunea Europeană, pentru: 
 
JONATHAN SCHEEL şi  OLLIE REHN  

pentru  simpatia, dăruirea şi seriozitatea prin care a sprijinit eforturile poporului român  
pe dificilul drum al Aderării, pentru înţelegerea şi acceptarea celor bune sau mai rele  

din grădina noastră drept o Marcă ce îşi merită locul între familiile europene. 

 
Festivalul ECOPOP 2006  
Diplome de onoare 

 
# Vasile Bran, 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului, pentru utila şi eleganta InfoMEDIU  al carui 
Director fondator este, revista lunară atât de necesară şi aşteptată de specialiştii şi prietenii 
mediului.  

# Paul Claus, 
Asociaţia Experţilor de Mediu, coordonatorul proiectului Ajută natura, natura te va ajuta!, pentru 
concepţia şi realizarea Ghidului practic pentru sortarea deşeurilor menajere de ambalaje, 
campanie  desfăşurată de Primaria sectorului 6, URBAN SA si ECO-ROM Ambalaje. 

# Iulia Dinu, 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Bucureşti, pentru coordonarea Planului Local de Actiune 
pentru Mediu al Municipiului Bucureşti, documentul-bază pentru aprobarea, finanţarea şi 
implementarea  programelor dezvoltării durabile a Capitalei. 

# Tudor Gheorghe, 
pentru tot Pământul şi Sufletul Cântului de o Viaţă,  
pentru Săptămâna Risipitorului de Frumuseţi, 29 mai - 4 iunie 2006. 



# Ion Ghinoiu, 
Institutul de Etnografie şi Folclor “Constantin Brăiloiu”, pentru Comoara satelor, calendar 
popular, carte esenţială pentru definirea percepţiei şi trăirii afective a timpului ţăranului român. 

# Liviu Vasile Lazăr, 
pentru coordonarea Programelor Sănatate prin Mişcare şi Ziua Copilului realizate cu şi pentru 
cetăţenii Sectorului 6.   

# Grigore Leşe, 
pentru abnegaţie şi autenticitate în promovarea culturii ţărăneşti, pentru valorificarea scenică a 
muzicii arhaice şi pastorale. 

# Ernest Maftei, 
sfătosul amfitrion al Duminicilor Pământenilor, pentru căldura şi simplitatea celui mai iubit 
Fermier al României. 

# Monica Matei,  
editor-şef al revistei ECOLOGIC, pentru diversitatea şi importanţa practică a temelor susţinute de 
calitatea deosebită a concepţiei şi realizarii tipografice.     

# Ada Milea, 
pentru tot ce spune şi nu spune, pentru tot ce face sau nu face, pentru ca e unică, spontană, 
adorabilă şi atât de modestă.  

# Ioan T Morar, 
pentru inteligenţa, tenacitatea şi harul puse pe altarul Carţii şi pentru iluminarea drumului ei către 
Cititor. 

# Rodica Perciali, 
Preşedintele Ligii Româno-Americane, pentru o viaţă dăruită Muzeului de Artă Populară 
Românească  din Philadelphia şi meşteşugurilor tradiţionale în lemn din Transilvania. 

# David Reu, 
pentru o viaţă petrecută în spatele camerei de luat vederi, dăruindu-ne nouă umbrele şi luminile 
scenei şi simezelor,  şi în acest an, admirabilul album Teatrul Masca la 15 ani, istorie şi prezent. 

 
 
 
              Festivalul ECOPOP 2005  

   Gala „Ziua Mondială a Pământului”,  
    Teatrul Naţional Bucureşti, sala Amfiteatru, 9 mai 2005 
 
# Cristina Barbu,  

pentru programul “Târgul de Florii, Daruri de Paşti”, Muzeul Ţăranului Român, 22 - 24 
aprilie 2005. 
# Aurelia Cosma, 

Director Programe Culturale, Muzeul Naţional al Satului “Dimitrie Gusti”, pentru 
manifestarea de suflet “Floriile cu bucurie”, 16 - 17 aprilie 2005. 
# Ion Cristoiu, 

pentru daruirea şi harul prin care slujeste Cartea şi Biblioteca. 
# Nicolae Rădulescu Dobrogea, 

Asociaţia ECO-CIVICA, pentru abnegaţia şi “răutatea” prin care apără mediul Cetăţii, 
pentru acţiunea prin care a obţinut în justiţie “mutarea autostrăzii”, salvând astfel tăierea  unei 
pădurii. 



# Adriana Călian Frăteanu, 
Societatea Română de Radiodifuziune, pentru calitatea, corectitudinea şi continuitatea 

prin care transmite “în eter” problematica mediului şi nu neapărat pentru că din 1992 a fost 
mesagerul de nădejde al festivalurilor ECOPOP.  
# Ana Maria Nistorescu, 

Agenţia Regională de Protecţie a Mediului Bucureşti, pentru coordonarea Grupului de 
lucru al Planului Local de Acţiune pentru Mediu al Municipiului Bucureşti, aprilie 2005 
# Marioara Murărescu, 

pentru o viaţă dăruită folclorului autentic şi pentru cei 23 de ani de existenţă a emisiunii 
“Trezaur folcloric”. 
# Paul Radu, 

Director programe CLUB A, pentru poarta deschisă în underground pentru muzica, filmul 
şi teatrul care îşi cresc viitorul sau îşi onorează înaintaşii. 
# Doru Stănculescu, 

pentru mesajele şi valoarea unei creaţii ce acopră 35 de ani, oferită pe albumele “De 
alaltăieri şi până ieri” (CD I şi II). 
# Aurelia Suciu, 

Federaţia Română Sportul pentru Toţi, pentru o viaţă dăruită sportului pentru sănătate, 
educaţie şi recreere. 

 

 
Festivalul ECOPOP 2004  
Gala „OM BUN”, Fundaţia Cultrurală OM BUN 
Sala Palatului, 29 aprilie 2004 

 
Pentru esenţiala contribuţie adusă culturii şi muzicii folk, pentru credinţa în  

puritatea şi sinceritatea poeziei şi cântului ce aduc alinare şi speranţă în răvăşita lume a tranziţiei                 
 

Diplome de onoare 
Nicu Alifantis, Mircea Baniciu, Marius Baţu, Ducu Bertzi, Vlady Cnejevici, 
Florian Pittiş,  Ada Milea, Vasile Şeicaru, Victor Socaciu,  Mircea Vintilă 

şi Fundaţia Culturală OM BUN 
 

 
 
Festivalul ECOPOP 2003  
Gala „Primăvara baladelor, la 30 de ani” 
Sala Palatului, 18 aprilie 2003 

 
 S-au acordat patru Diplome de excelenţă, pentru 
 
Dan Andrei Aldea 

Omului Bun şi muzicianului de excepţie pe care câteva generaţii îl aşteaptă în ţară 
de peste douăzeci de ani cu dor şi cu recunoştinţă pentru tot ce ne-a dăruit 



 
Ani Lazăr 

Sufletului Clubului UNIVERSITAS, unde au cântat şi crescut 
generaţii de muzicieni şi oameni adevăraţi, cu recunoştinţă, 

 
Adrian Năstase 

La aniversarea a 30 de ani de la prima ediţie a festivalului Primăvara baladelor, 
pentru care a fost iniţiator, organizator şi membru al juriului, 

cu recunoştinţă şi urări de bine pe drumul destinului său 
 
Doru Stănculescu 

Preşedintelui de suflet al folkului românesc, 
laureat cu Marele Premiu al primei ediţii a festivalului Primăvara baladelor  

(aprilie 1973),  pentru încă 30 de ani de dăruire şi respect pentru muzică şi colegi. 
 

 
 
 
 
 
 

Festivalul ECOPOP 2002 
 
   DIPLOME DE ONOARE,  

Gala EVERGREEN FOLK, Sala Palatului, 10 mai 2002. 
 “Pentru contribuţia esenţială în crearea şi lansarea muzicii folk în România 
şi prestaţia în Festivalul ECOPOP 2002”. 
 

 - Marcela Saftiuc 
 - Mircea Florian 
. - Doru Stănculescu 

- Sorin Minghiat 
- Mircea Vintilă 
- Ilie Stepan 

 - Florian Pittiş 
- Adrian Ivaniţchi. 
 

Gala - Concert de Jazz, Blues & Musical,  Sala Radio 23 aprilie 2002 
Domnului VALENTIN RADU 
“Pentru valoarea şi diversitatea creaţiei artistice, pentru podurile de prietenie 

pe care le construieşte mereu între cele două patrii, Statele Unite şi România”. 
 
 Domnului JOHNNY RĂDUCANU 
 “Pentru talentul şi dăruirea prin care a devenit simbolul jazzului românesc 



şi Mister Jazz of Romania, pentru colegii săi de peste ocean”. 
 
 Doamenei TEODORA ENACHE 
 “Pentru excepţionale calităţi vocale şi totala dăruire pe podium a unei fascinante 
personalităţi ce străluceşte în lumina marelui său talent”. 
 
 Coralei SOUND şi Domnului VOICU POPESCU 
 “Pentru valoarea şi diversitatea creaţiei, pentru abnegaţie şi un exemplar spirit de 
echipă dăruite cântului lor”. 
 
 Doamnei DULIA PRIMA CO-WANG şi Fundaţiei PAX ROMANA  
 “Pentru remarcabila activitate şi sprijinul acordat artiştilor din Statele Unite şi 
România pentru a se cunoaşte şi a crea împreună mai mult decât o legătură între cele 
două popoare”. 

 
 

 
 
  
S-au mai acordat DIPLOME pentru 

“Din partea organizaţiilor neguvernamentale pentru sprijinul acordat 
Programului Parteneriat Primăvara Bucureşti 2002 şi Festivalului ECOPOP”. 

- Prof. Univ. Dr. Gabriel Oprea, Prefect al Municpiului Bucureşti 
  
 “Din partea organizaţiilor neguvernamentale pentru sprijinul şi rezultatele 
obţinute în dificila calitate de director al Comietului de organizare ECOPOP 2002”. 

- Carmen - Victoria Creţu, Purtător de cuvânt al Prefectului Capitalei  
 
             Primarilor de sectoare: 
 

“Pentru rezultate deosebite obţinute în cadrul Programului Parteneriat 
Primăvara Bucureşti 2002 şi sprijinul acordat Festvalului ECOPOP 2002”. 

  
- Dan Alexandru Darabont, Primar sector 6 

 - Vasile Gherasim, Primar sector 1 
 - Vasile Mihalache, primar sector 4 
 - Neculai Onţanu, primar secor 2 
 - Eugen Pleşca, Primar sector 3 

- Daniel Marian Vanghelie, Primar sector 5 
  

„Pentru sprijinul acordat Programului Parteneriat Primăvara  
Bucureşti 2002 şi Festivalului ECOPOP” . 

 
 - Octav Cozmâncă, Ministru, Ministerul Administraţiei Publice 
 - Dan Matei Agathon, Ministru, Ministerul Turismului 
 - Georgiu Gingăraş, Ministru, Ministerul Tineretului şi Sportului 
 - Petru Lificiu, Ministru, Ministerul Apelor şi Protecţiei Mediului 



 - Acad. Răzvan Theodorescu, Ministru, Ministerul Culturii şi Cultelor 
 - Mario Ruse, Secretar de stat, Ministerul Tineretului şi Sportului 
 - Ioan Jelev, Secretar de stat, Ministerul Tineretului şi Sportului 
 - Mihai Dudu, Director în Ministerul Administraţiei Publice 
 
 “Pentru contribuţia esenţială la buna desfăşurare a Festivalului ECOPOP 2002”. 

- Fundaţiei Grupul de Iniţiativă şi Reflecţie 
 - Forumului Ecologiştilor P.S.D. Bucureşti 
 - Ioan Enciu, Viceprimar al municipiului Bucureşti 
 - Daniel Fiţa, Directro imagine Primăria sector 1 
 - Anatol Albu, Director imagine Primăria sector 2 
 - Gheorghe Vasile, Director programe Primăria sector 3 
 - Gheorghe Pârvu, Directro imagine Primăria sector 4  
 - Roxana Nedelcu, Sef Departament ONG-uri Primăria sector 5 
 - Daniel Stoian, Director conumicare Primăria sector 6 
 - Lucia Ceuca, Director relaţii Ministerul Apelor şi Proecţei Mediului 
 - Nicu Rădulescu, Consilier, Ministerul Turismului 
 - Octavian Mitan, Consilier, Ministerul Turismului 
            - Cătălin Mihnea Bolintineanu, Director, Direcţia Tineret şi Sport Bucureşti 
 - Ştefan Damian, Director, Direcţia Cultură şi Culte Bucureşti 
 - Gheorghe Bălăşoiu, Consilier, Ministerul Culturii şi Cultelor 
 - Aurelia Suciu, Secretar general, Federaţia Română Sportul pentru Toţi 
 - Ionel Pepenică, Director general Luxten Lighting Co - sponsor 
 - Silvian Şerbănescu, Director marketing Luxten lighting Co. - sponsor 
 - Dumitru Stoian, Director Hotel Bulevard - sponsor 

- Ştefan Ciochinaru, Director Antena bucureştilor –partener 
 - Dan Baranga, Subprefect, Prefectura Municipiului Bucureşti 
 - Ion Cuhutencu, Subprefect, Prefectra Municipului Bucureşti 
  
 
 
 
Festivalul ECOPOP 2001, 

 
Gala „Ziua Mondială a Pământului”, 22 aprilie 2001, Sala Palatului 

DIPLOME DE ONOARE 
 
1. Academiei Caţavencu 
Pentru harul, inteligenţa şi utilitatea socială a mesajelor îndreptate spre puternicii lumii şi 

umilul cetăţean, cu speranţa că hazul readuce mai repede în normele cetăţii pe cel greşit. 
2. Postului ANTENA 1 
Pentru reuşita capaniei teledin AJUTĂ-I SĂ ZÂMBEASCĂ, un sprijin direct şi eficient 

în beneficiul copiilor defavorizaţi şi în sesnibilizarea opiniei publice de a întinde o mână de 
ajutor celui aflat la grea şi nederaptă încercare. 

3. Asociaţiei de locatari, bloc Y1, strada Lucreţiu Pătrăşcanu nr. 3, sector 3 
Pentru acţiunile de ecologizare şi înfrumuseţare a reşedinţei, obţinând astfel primul loc în 

topul programului UN BUCUREŞTI CURAT. 



4. Domnului Mihai Cernea 
Pentru întreaga activitate artistică de aproape 35 de ani în mişcarea rock, muzician, 

lider şi manager mereu în topuri şi în ininmile fanilor, cu grupurile MONDIAL, SFINX şi 
SFINX EXPERIENCE. 

5. Organizaţiei neguvernamentale ECO – CIVICA Bucureşti 
Pentru întreaga activitate de monitorizare, atenţionare şi implicare în acţiunile de 

protejare şi îmbunătăţire a mediului şi calităţii vieţii bucureşteanului. 
6. Familiei Ferencz Ignat 
Pentru ocupoarea primului loc în concursul CEL MAI FRUMOS BALCON, motiv de 

mândriem pentru gospodarii din B-dul Alexandru Obregia nr. 25, bloc 14, scara 5, aparamentul 
123 şi exemplu pentru concetăţenii lor. 

7. LUXTEN Lighting Co 
Pentru iniţiativa de a aduce lunimă în cartierele mărginaşe ale Capitalei şi de a ilumina 

monumentele şi clădirile istorice ale Bucureştiului. 
8. Oficiul pentru Protecţia Consumatorului 
Pentru perseverenţa şi eficacitatea acţiunilor realizate în beneficiul cetăţeanului şi pentru 

ştiinţa atragerii mass mediei în mediatizarea campaniei Primăvara 2001. 
9. Doamnei Sânziana Pop şi FORMULEI AS 
Pentru echilibrul şi perseverenţa prin care spirituaşlitatea românească şi valorile perene 

ale vieţii româneşti îşi găsesc drumul către inima şi mintea cititorului. 
10. Domnului Petre Stoinea şi Fundaţiei FLOARE DE COLŢ 
Pentru exemplul prin care o colectivitate de liceeni ai Colegiului Naţional MIHAI 

VITEAZUL îl dă societăţii civile şi autorităţilor, că dăruirea şi entuziasmul pentru atingerea 
unui scop nobil nu depinde neapărat de un buget bogat. 
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DIPLOME DE ONOARE 

 
1. Domnului GIOVANI BECALI 
Pentru salubrizarea şi amenajarea malului Lacului Floreasca, cea mai spectaculoasă 

iniţiativă ecologică realizată de o persoană fizică pe cheltuiala sa, pentru oraşuş Bucureşti. 
2. Domnului NICU COVACI 
Pentru cei 38 de ani de activitate ca lider al grupului PHOENIX, pentru dragostea, 

rafinamentul, modernitatea şi impactul prin care folclorul arhaic şi spirituaşlitatea românească 
au fost trasfigurate în muzica îndrăgită şi cântată şi astăzi de către toate vârstele. 

3. Conducerii şi angajaţilor societăţii McDONALD’S ROMÂNIA 
Pentru gestul şi exemplul dat de un colectiv ce a dorit să extindă dragostea pentru curat 

şi frumos, dincolo de locurile lui de activitate. 
4. Domnului Prof  DOLPHI DRIMER şi UNIVERSITĂŢII ECOLOGICE 
Pentru înfiinţarea primei universităţi private din ţara noastră, după 200 de ani de etatizare 

a învăţământului universitar, pentru că mai este şi ecologică şi extinderi prin filiale din ţară şi 
străintate. 

5. Domnului MUGUR ISĂRESCU 



Pentru curajul de a accepta funcţia de PRIM MINISTRU şi pentru încercările sale de a 
face curăţenie la locul de muncă. 

6. Domnilor SORIN POSTOLACHE şi PÂNZARU PIM 
Pentru curajul şi reuşita de a ilustra prin arta caricaturii, un document fundamtental al 

societăţii umane, DECLARAŢIA UNIVERSALĂ A DREPTURILOR OMULUI. 
7. Societăţii MEDIA PRO şi postului PRO-TV 
Pentru campaniile mediatice ZILE MAI FRUMOASE şi NOUĂ NE PASĂ, simple, 

inteligente, umane şi eficiente în sensibilizarea cetăţeanului de a se privi pe sine, de a întinde o 
mână de ajutor celui aflat la grea şi nedreaptă încercare. 

8.Doamnei AURELIA SUCIU 
Pentru lupta pe care o duce în credinţa că SPORTUL PENTRU TOŢI, sportul pentru 

sănătate şi recreere, poate şi trebuie să devină o politică reală a statului, chiar dacă Bugetul din 
1999 a acordat numai suma de 40 de lei pe cap de locuitor. 

9. Domnului CRISTIAN ŢÂNŢĂREANU 
Pentru tot ce a făcut pentru viaţa socială, economică şi cultural-educativă a copiilor şi 

locuitprilor din comuna Corbeanca; şi nu numai pentru aceasta. 
10. Doamnei ANCUŢA VAMEŞU 
 şi FUNDAŢIEI PENTRU  DEZVOLTAREA SOCIETĂŢII CIVILE 
Pentru rolul nepreţuit în îndrumarea organizaţiilor neguvernamentale prin programe de 

instruire, informare, certcetare şi finanţare, pentru editarea Catalogului Asociaţiilor şi 
Fundaţiilor din România 1999 şi Catalogul finanţatorilor. 


